
KSIĄŻKI O TEMATYCE SPEKTRUM AUTYZMU 

 

Świry, dziwadła i Zespół Aspergera. 

Przewodnik użytkownika dorastania. Luke 

Jackson 

Ta książka to przewodnik dla rodziców, opiekunów i 

wychowawców, ale przede wszystkim dla młodych ludzi 

nie tylko tych z autystycznego spektrum, ale także tych 

potocznie uznawanych za normalnych, bo uczy, jak 

zrozumieć czyjąś inność, jak się wzajemnie szanować, 

zaprzyjaźnić i bawić, jak zachować poczucie własnej 

wartości i godności. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Nie jestem kosmitą. Mam Zespół 

Aspergera.  

Joanna Ławicka, Marta Stachurska 

Książka "Nie jestem kosmitą" nie wskazuje dróg, lecz 

uświadamia ich istnienie. Dla mnie jest czymś w rodzaju 

przewodnika, mapy, atlasu, kluczem do umysłu. Podróż, 

jaką niewątpliwie jest życie, dzięki pozycjom takim jak ta 

nie stanie się łatwiejsza, ale nabierze głębszego sensu. 

[…] Żałuję, że nie było mi dane dużo wcześniej poznać 

takiej książki. Ominęłoby mnie sporo bólu i zacząłbym 

działać szybciej, podczas gdy przez wiele lat stałem w 

miejscu lub szedłem tam, dokąd mnie pchnięto. Ominęło 

mnie sporo pięknych widoków, ale nie jestem przecież 

kosmitą i nigdzie nie odlatuję, więc mam jeszcze sporo 

czasu, by nadrobić stracone lata i cieszyć się światem, 

którego z pewnością jestem częścią”. 

 



Mózg autystyczny. Podróż w głąb 

niezwykłych umysłów.  

Temple Grandin, Richard Panek 

 
Co współczesna nauka mówi o autyzmie? 

Co osoby autystyczne dają nauce? 

Jak wygląda wewnętrzny świat osoby autystycznej? 

Jak wykorzystać potencjał różnych umysłów i 

sposobów myślenia? 

Temple Grandin i Richard Panek zabierają czytelników 

w fascynującą podróż do wnętrza tytułowego Mózgu 

autystycznego. Wiedzie ona poprzez rozmaite struktury 

mózgowe, geny oraz codzienne doświadczenia osób 

autystycznych i ich opiekunów. 

Autorka, sama będąca osobą autystyczną, pokazuje, 

że kluczem do zrozumienia autyzmu są zmysły, których 

odmienne funkcjonowanie warunkuje sposób 

doświadczania świata. Przygląda się wreszcie różnym 

typom myślenia, których właściwe wykorzystanie, może 

prowadzić do zdumiewających rezultatów. 

 

 

 

 

Autyzm. Bliski daleki świat. 

Monika Szubrycht 

 
Autyzm w Polsce to lata walki z systemem, 

niezrozumieniem i brakiem właściwej diagnozy. 

Monika Szubrycht, dziennikarka i matka dziecka w 

spektrum autyzmu, oddaje głos osobom 

autystycznym, ich bliskim oraz specjalistom, którzy 

dzielą się swoimi doświadczeniami. Rodzice 

opowiadają o trudnej codzienności. Specjaliści 

pokazują, jak pracować z osobami ze spektrum 

autyzmu, by wesprzeć je w rozwoju. Osoby 

neuroatypowe opisują swoje przeżycia w świecie, 

który nie rozumie ich potrzeb. Zebrane w książce 

opowieści, często niełatwe, ale też niejednokrotnie 

optymistyczne, niosą nadzieję na zmiany – 

systemowe i mentalne. 

 

 

 

 



 

 

 

 
Książka o człowieku w spektrum 

autyzmu. 

Weronika i Jerzy Janiakowie 

 
Przewodnik po tym, jak radzić sobie w 

neurotypowym świecie, zachowując 

jednocześnie to wszystko, co czyni nas 

Weroniką, Jerzym, Natalią i Joanną. Książka o 

człowieku w spektrum autyzmu może przydać 

się też każdemu, kto chciałby „wejść do głowy” 

osoby w spektrum. Ta niezwykła książka 

przełamuje stereotypy i burzy bariery, a czyni to 

z należytym wdziękiem i humorem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dziewczyna w spektrum. 

Ewa Furgał 

 
Książka powstała na bazie doświadczeń autorki - 

osoby w spektrum autyzmu. Przedstawia szeroki 

przekrój i wiele aspektów kobiecego autyzmu, w 

naszym kraju nadal mało znanego i często 

bagatelizowanego. Autorka opisuje w nim swoje 

doświadczenia jako kobiety w spektrum autyzmu, 

porusza zarówno kwestie emocji, jak i 

społecznego odbioru kobiet w spektrum. Nie boi 

się poruszać takich tematów jak dysforia płci oraz 

przemoc. 

 

 

 

 

 

 



 

Wszystkie koty są w spektrum autyzmu. 

Kathy Hoopmann 

 
Wydana kilka lat temu książka Kathy Hoopmann 

"Wszystkie koty mają zespół Aspergera" okazała się 

światowym bestsellerem. Dziś wraca w odmienionej 

wersji. Wszystkie koty są w spektrum autyzmu to 

najprostsze wprowadzenie do świata osób ze spektrum 

autyzmu. 

 

 

 

 

 

 

Autystyczny świat Tymka. 
Ewa Czajka. 
 
Tymek jest sześciolatkiem ze spektrum autyzmu, który 
pasjonuje się pojazdami i ruchem drogowym. Jego plan dnia 
nie różni się od tego znanego większości przedszkolaków: 
poranne wstawanie, pobyt w przedszkolu, wieczory 
spędzane z rodziną. Tymka wyróżnia jednak sposób, w jaki 
próbuje zrozumieć otaczającą go rzeczywistość i innych 
ludzi. To utrudnia mu odnalezienie swojego miejsca wśród 
rówieśników. Wejdźcie do jego świata, a dowiecie się, z 
jakimi wyzwaniami musi się zmierzyć.Autystyczny świat 
Tymka to ważna opowieść o tolerancji, zrozumieniu i 
poszukiwaniu akceptacji. Jej pierwsza część pozwala lepiej 
poznać rzeczywistość, w jakiej funkcjonuje sześciolatek, 
druga natomiast daje możliwość zapoznania się z notatkami 
tworzonymi przez wychowawczynię chłopca. To właśnie te 
zapiski przydadzą się szczególnie nauczycielom, 
pedagogom specjalnym i psychologom jako przykład 
dobrych praktyk. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kim jest Ryś? Opowieść o chłopcu z 

zespołem Aspergera. 

Joanna Chromik--Kovačs, Izabela 

Banaszczyk 

 
Kim jest Ryś? - to pięknie ilustrowane opowiadanie, 

którego bohaterem jest chłopiec z zespołem Aspergera 

(ZA). Powstało z myślą o tym, by mogło zostać 

wykorzystane jako materiał służący integracji klasy czy 

grupy, do której uczęszcza uczeń z ZA. Jednak by 

rówieśnicy mogli zrozumieć swojego kolegę z ZA, 

muszą z jednej strony poznać jego odmienność, z 

drugiej zaś dostrzec jego potencjał, mocne strony i 

pozytywne cechy.  

 

 

 

 

 

 

Nikt nigdzie. Donna Williams 

 
Donnie Williams jako dziecku przylepiono mnóstwo 

etykietek: głucha, dzika, zaburzona, głupia, szalona 

... Żyła w swoim własnym świecie, nasz świat istniał 

dla niej tylko w tle i tylko czasem go odwiedzała. Była, 

według jej własnych słów, nikim nigdzie. Miotała się 

gwałtownie między tymi dwoma światami, walcząc o 

to, by do naszego świata się przyłączyć, a 

jednocześnie trzymać go na dystans. Oderwana od 

swego wewnętrznego ja, żyła niczym duch wewnątrz 

ciała, niczym mozaika bombardujących ją obrazów. 

Nietknięta przez ten pozornie niezrozumiały świat 

wokół niej, ale i od niego oderwana, żyła w czymś, co 

sama nazwała "światem pod szkłem". Po dwudziestu 

pięciu latach, w ciągu których była zarówno nie 

rozumiana przez otoczenie, jak i niezdolna rozumieć 

siebie, Donna natknęła się na słowo "autyzm" - 

etykietkę, ale taką, dzięki której nagle uniosło się 

lustro, w którym ujrzała sens swojego życia, bojów 

które przeszła, i dzięki któremu mogła wreszcie 

wybaczyć sobie i ludziom wokół   niej. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Niezwyczajni ludzie. Nowe spojrzenie 

na autyzm. 

Barry M. Prizant, Tom Fields-Meyer 

 
Obowiązkowa lektura dla rodziców, nauczycieli, 

terapeutów i opiekunów osób z autyzmem. 

Umożliwia spojrzenie na świat ludzi ze spektrum 

autyzmu od wewnątrz, zapewnia współczującą, 

głęboką perspektywę, która dodaje nadziei i podnosi 

na duchu specjalistów i członków rodziny, ukazując 

autyzm nie jako straszliwą niepełnosprawność, lecz 

jako niezwykły wymiar człowieczeństwa. Na książkę 

składają się inspirujące historie będące rezultatem 40-

letniego doświadczenia dr. Prizanta, zdobytego 

podczas pracy na uniwersytetach, w szkołach, 

szpitalach oraz świadczenia usług w ramach 

prywatnej praktyki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krzycz po cichu, braciszku. 

Ivona Březinová 

 
Jeremiasz jest inny. Żyje w świecie, w którym dni 

tygodnia mają swoje kolory, a najlepszą zabawką jest 

zamek błyskawiczny. Jeremiasz wychodzi z domu tylko z 

olbrzymią pokrywką. Jeremiaszem opiekuje się siostra 

Pamela. Dlaczego to właśnie ona rozumie go najlepiej? 

Chłopiec, jego siostra oraz ich mama przeprowadzają się 

do kolejnego miasta. Muszą rozpocząć życie na nowo. 

Czy tym razem im się to uda? 

 

Ta pełna ciepła i humoru historia łamie serca i uczy 

zrozumienia. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Moja siostra ma supermoce. 

Alicja Grabowska 

 
Nie jest to publikacja naukowa ani też bajka. Trzymacie w 

dłoniach książkę, która powstała z potrzeby pokazania 

codzienności osób z autyzmem i niepełnosprawnością 

intelektualną. Niewielu z nas wie, jak wygląda życie 

rodziny, gdy w domu pojawia się dziecko „z problemami”. 

Mam nadzieję, że ta lektura pomoże dowiedzieć się więcej 

i zrozumieć zamiast oceniać. 

- Dla wszystkich o otwartych oczach, sercach i umysłach. 

- Dla chcących wiedzieć więcej i więcej rozumieć. 

- Dla tych, którzy być może mają sąsiada z supermocami, 

a nie zawsze je rozumieją. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doskonały projekt. Książka o 

autyzmie. 

Tracy Packiam Alloway 

 
Dzieci przygotowały projekt o kolei, który 

zaprezentują w konkursie. Krzyś wie dużo o 

pociągach, ale nie lubi głośnych, zatłoczonych 

miejsc. Bardzo się wtedy denerwuje. Czy 

użyje swoich SPEcjalnych mocy, żeby pomóc 

grupie wygrać konkurs? „SPEcjalne moce” to 

seria książek, której celem jest podniesienie 

samooceny u dzieci o specjalnych potrzebach 

edukacyjnych (SPE). Autorka bierze pod lupę 

wybrane zaburzenia rozwojowe. Skupia się na 

mocnych stronach oraz nietypowych 

umiejętnościach młodych bohaterów, które 

pozwalają im mierzyć się z codziennymi 

wyzwaniami.   

 

 

 

 

 

 

https://www.empik.com/szukaj/produkt?author=packiam+alloway+tracy


 

Janek jest inny. Historia chłopca z 

autyzmem. 

Helena Kraljic 

 
Dziecko z autyzmem często bywa postrzegane jako 

niegrzeczne, niemiłe bądź źle wychowane. To 

zaburzenie ciągle jest jeszcze mało znane, przez co 

osoby autystyczne muszą zmagać się z 

niezrozumieniem dużej części społeczeństwa. 

Dzieci z autyzmem mają problemy z 

funkcjonowaniem w grupie rówieśniczej oraz 

komunikacją. 

 

Historia Janka w prosty sposób wyjaśnia małemu 

czytelnikowi, na czym polega autyzm i uwrażliwia 

go. Książka przyczynia się do poszerzania wiedzy o 

tym zaburzeniu oraz do zwiększania tolerancji dla 

inności. 

 

 

 

  

 

 

Struś oraz inne zguby. 

Beth Hautala 

 
Olivia Grant ma jedenaście lat i niesłychany talent do 

odnajdywania zagubionych rzeczy: kluczyków, 

dokumentów, okularów. Bezskutecznie jednak poszukuje 

strusia – zabawki jej starszego brata Jacoba. Jacob jest 

chłopcem z autyzmem i wokół niego toczy się życie całej 

rodziny. 

Również Olivia, mimo że młodsza, musi być za niego 

odpowiedzialna, często rezygnując z własnych potrzeb i 

przyjemności. Olivia kocha Jacoba i pomaga mu, jak 

może, ale chciałaby mieć także własne życie. 

Gdy podczas letnich wakacji objazdowy teatr ogłasza 

nabór do spektaklu, pojawia się szansa na spełnienie jej 

marzeń. Ale i tego lata sprawy Jacoba okażą się 

ważniejsze od jej pragnień. Tym razem jednak Olivia 

nauczy się, jak kochać brata, nie zapominając o samej 

sobie. Dowie się, kim jest i czego oczekuje od świata. 

To wspaniale napisana historia o miłości, trosce, 

dojrzewaniu oraz wyzwaniach, przed jakimi staje 

rodzeństwo dzieci niepełnosprawnych 

https://www.empik.com/szukaj/produkt?author=kraljic+helena


NORO-1NORO-1. Bajka o relacjach i 

emocjach dla dzieci w spektrum autyzmu 

oraz ich najbliższych. 

Joanna Pstrągowska 

 
Czy zastanawiasz się czasami, skąd w nas tyle uczuć? 

Dlaczego wybuchamy złością, płaczemy z tęsknoty, 

milczymy, odczuwając smutek? I jak to jest, że wiemy, w jaki 

sposób się z kimś przywitać lub komuś podziękować, w jakiej 

sytuacji przybić piątkę i kiedy unieść kciuk? Skąd te gesty i 

czy w ogóle są nam potrzebne? Jak poznać, że kogoś 

uraziliśmy? Jak rozpoznać sygnały wskazujące, że ktoś nas 

lubi? Może bez tego wszystkiego świat byłby łatwiejszy? Ta 

książka pomoże ci znaleźć odpowiedzi na wiele takich pytań. 

Noro-1 trafił na Ziemię przez przypadek. Początkowo nie 

rozumiał, jak ludzie mogą przekazywać sobie tyle informacji 

za pomocą gestów, uczuć, spojrzeń. Powodowało to 

nieporozumienia i zabawne sytuacje. Ale im dłużej robot 

poznawał świat razem ze swoim ośmioletnim przyjacielem 

Arturem, tym lepiej rozumiał, że to, co odczuwają ludzie, jest 

naprawdę ważne. 
 

 

 

 

 

Inny niż wszyscy. 

Per Nilsson. 

 
W klasie Dawida jest chłopiec z zespołem Aspergera. 

Pani mówi, że to nie choroba. Skoro nie, to dlaczego ma 

taką dziwną nazwę? To prawda, że Oskar zachowuje się 

trochę inaczej niż wszyscy. Ale czy Dawid nie jest 

czasem do niego podobny? I czy to znaczy, że też nie 

jest zupełnie normalny? A w ogóle, co to znaczy być 

normalnym? 

 

Świetne opowiadanie o inności, normalności i relacjach 

w klasie z perspektywy 9-10-letniego chłopca. Na 

poważnie i z humorem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Dlaczego podskakuję. 

Naoki Higashida 

 
Przejmujący głos z ciszy autyzmu. 

Co myśli i czuje autystyk? Jak odbiera świat? Czy 

można się z nim porozumieć? 

Naoki Higashida – autystyczny trzynastolatek – nauczył 

się komunikować, wskazując litery na specjalnej tablicy. 

Jego opowieść daje czytelnikom dostęp do niezwykłego 

świata autystów. 

Naoki stara się wyjaśnić swoje zachowania i zwyczaje, 

często zaskakujące dla osób zdrowych. Zachęca, by 

jego oczami spojrzeć na otaczającą nas rzeczywistość, 

relacje z innymi ludźmi czy upływ casu. Udowadnia, że 

autykom nie brak wyobraźni i poczucia humoru. Jego 

książka to wzruszający apel o wyrozumiałość i empatię. 

Dla Davida Mitchella, autora Atlasu chmur, książka 

Naokiego była bezcennym źródłem pozwalającym mu 

wejrzeć w umysł własnego syna. Dlaczego podskakuję 

to poruszająca lektura, która zmieni sposób 

postrzegania osób autystycznych. 

 

 

 

 

Barwne cienie i nietoperze. Życie w 

autystycznym świecie. 

Axel Brauns 

 
Profesor Irena Obuchowska pisze o "Barwnych 

cieniach i nietoperzach" tak: "Książka ta jest na rynku 

wydawniczym pozycją niezwykłą. Została bowiem 

napisana przez osobą żyjącą w świecie autyzmu, a 

ściślej - występuje u niej tzw. syndrom Aspergera, 

będący szczególną postacią autyzmu. Niezwykłość 

książki Axela Braunsa polega na biograficznie, 

introspekcyjnie ujmowanym opisie postrzegania 

otoczenia, nawiązywania społecznych relacji i 

komunikowania się z innymi ludźmi. Autor wnikliwie 

analizuje specyfikę swoich uczuć, a właściwie ich 

braku. Zjawiska i przeżycia opisuje w oparciu o bardzo 

dobrą pamięć, a opisy te są frapujące - jak sądzę - dla 

każdego, kogo interesują odmienności ludzkiego 

spostrzegania, myślenia i działania. 

 

 

 



 

(Sekretna) księga asperdzieciaka. 

Poradnik dla dzieci i młodzieży z zespołem 

Aspergera. 

Jennifer Cook O’Toole 

 
Dorastanie to skomplikowana sprawa. A już szczególnie, 

kiedy wszyscy dookoła zachowują się w zupełnie 

niezrozumiały sposób… Doskonale wie o tym autorka, 

Jennifer Cook O’Toole – w końcu sama przez to przeszła! 

Ale wy, asperdzieciaki, macie teraz w rękach klucz do 

wszystkich zagmatwanych zasad i kodów społecznych, z 

którymi trzeba sobie poradzić. 

(Sekretna) księga asperdzieciaka to zbiór odpowiedzi na 

wiele ważnych kwestii, nad którymi zastanawia się każdy 

nastolatek z zespołem Aspergera. Zawarte w niej 

wskazówki, napisane zgodnie z logiką aspich, pomagają 

budować i utrzymywać relacje z przyjaciółmi, opanować 

przesadną szczerość i unikać katastrofalnych wpadek 

towarzyskich. Ten przewodnik, pełen krótkich i 

dosłownych wyjaśnień, zabawnych ilustracji oraz 

komiksów, zawiera wszystko, czego potrzebuje młody 

człowiek z zespołem Aspergera, aby przetrwać trudny 

okres dorastania! 

 

 

 

 

Deszczowi ludzie. Prawdziwe historie osób 
z autyzmem. 
Anna Kaik 
 
"Deszczowi Ludzie” to dziesięć żyć, dziesięć osób, których 

łączy autyzm. To piękne, wzruszające i jednocześnie 

bardzo trudne historie, które pozwalają lepiej zrozumieć 

spektrum autystyczne. Dzięki nim można też dowiedzieć 

się, że autyzm ma wiele twarzy, a każdy przypadek jest 

inny. Farma Życia w Więckowicach pod Krakowem to 

miejsce, w którym autystyczne osoby dorosłe otrzymują 

specjalistyczną pomoc – jej podopieczni są bohaterami 

książki Anny Kaik. Tam słowo autyzm nie wzbudza 

strachu, nie powoduje wstydu czy zażenowania, jest 

codziennością. Tytuł ksiązki nawiązuje do filmy “Rain 

Man”. 

 

https://allegro.pl/kategoria/ksiazki-naukowe-i-popularnonaukowe-79455?bmatch=baseline-cul-1-4-0725&offerTypeBuyNow=1&order=qd&showLeftColumn=true&stan=nowe&strategy=NO_FALLBACK&string=Deszczowi%20ludzie&bi_s=internal&bi_c=113359&bi_m=kultura-i-rozrywka-art-txtLink&bi_term=poradnik

